



Orienteringsnotat til TMU

Sagsnr.
2009-44497

Dokumentnr.
2009-196060

Hjemtagning af myndighedsopgaverne på vandinstallationsområdet

Københavns Energi blev udskilt i en række kommunalt ejede aktieselskaber pr. 31. december 2004. Det blev i indstillingen om den økonomiske udskillelse af Københavns Energi (BR 603/04) fastsat som princip, at udskillelsen skulle være økonomisk neutral for kommunens udvalg. Dette skulle gælde både for de økonomiske konsekvenser, som blev beskrevet i indstillingen, og for eventuelle senere justeringer.

På vandinstallationsområdet tog Bygge- og Teknikforvaltningen ved selskabsudskillelsen forbehold for finansierungsgrundlaget i forbindelse med opgavevaretagelsen mellem Københavns Energi og Bygge- og Teknikforvaltningen.

Københavns Energi har frem til 1. januar 2009 varetaget myndighedsopgaverne på vandinstallationsområdet med takstfinansiering. Teknik- og Miljøforvaltningen er nu bekendt med, at myndighedsopgaverne ikke må takstfinansieres. Forvaltningen dækker derfor i 1. kvartal 2009 Københavns Energis udgifter til opgavevaretagelsen.

Teknik- og Miljøforvaltningen har på den baggrund hjemtaget myndighedsopgaverne pr. 1. april 2009. Det fandtes af principielle årsager rigtigst at gøre, da en myndighedsopgave bør løses der, hvor ansvaret for opgaven ligger. Der er tale om opgaver, som myndigheden er forpligtet til at udføre.

Økonomien i forbindelse med overtagelse af opgaverne fra Københavns Energi er ikke afklaret. Teknik- og Miljøforvaltningen er i dialog med Økonomiforvaltningen om at finde en finansieringsmodel.

Hvis Teknik- og Miljøforvaltningen ikke skulle få finansieret opgavevaretagelsen og derfor skal løse opgaverne inden for de eksisterende økonomiske rammer, kan opgaverne kun løses på et absolut minimumsniveau - og på bekostning af varetagelsen af andre af forvaltningens opgaver.

En minimumsløsning vil formentlig betyde, at en række fejl og mangler, som Københavns Energi har erfaring for jævnlige opstår, ikke vil blive påtalt og rettet. Der vil derfor f.eks. være risiko for, at fejludførte installationskomponenter med mulighed for tilbagestrømning af forurennet vand i værste fald kan medføre en ny "Køge-sag".

Teknik- og Miljøforvaltningen har vurderet, at ressourcebehovet ved en minimumsløsning vil være ca. 1.425.000 kr. pr. år plus ca. 250.000 kr. i implementeringsomkostninger. Hvis opgaverne skal løses på samme niveau, som Københavns Energi hidtil har holdt, vurderes ressourcebehovet på kort sigt at være ca. 4.200.000 kr. pr. år og på langt sigt ca. 2.300.000 pr. år.

Det skal bemærkes, at der i forbindelse med denne myndighedsopgave på vandinstallationsområdet bliver opkrævet gebyrer for byggetilladelser og anmeldelser efter de almindelige gebyrbestemmelser for byggesagsbehandlingen i Københavns Kommune.

Varetagelse af myndighedsopgaverne på vandinstallationsområdet vil blive tilpasset det økonomiske råderum, der etableres til at løse opgaverne. Indtil dette er afklaret, vil opgaverne blive løst på minimumsniveau.